
 

 

  
DIPARTIMENTO SANITA’  

  

Servizio  Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata   

Ufficio           Servizi Emergenza-Urgenza e Reti  

Oggetto  

  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

  

  

VISTA la legge 21 ottobre 2005, n. 219 “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione nazionale 

degli emoderivati” ed in particolare l’art. 15, comma 1, il quale prevede che le Regioni e le Province Autonome, 

singolarmente o consorziandosi tra loro, possono stipulare, sulla base di uno schema tipo, convenzioni con i centri 

e le Aziende, autorizzate per la lavorazione del plasma raccolto sul territorio nazionale;  

  

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. ad Acta n. 68 del 06.07.2015 con il quale la Regione Abruzzo ha 

aderito, al “ Nuovo Accordo interregionale per la Plasmaderivazione (NAIP), tra le Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Friuli Venezia Giulia, Liguria, Valle d’Aosta, Veneto, Province Autonome di Trento e Bolzano finalizzato 

all’aggiudicazione dell’appalto interregionale per il servizio relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di 

lavorazione, trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusionali e produzione, stoccaggio e consegna 

emoderivati;  

  

ATTESO CHE il punto 2) del Nuovo Accordo Interregionale per la Plasmaderivazione (NAIP), delega la Regione 

Veneto, quale capofila dell’accordo interregionale e stazione appaltante, ad indire la procedura per l’aggiudicazione 

dell’appalto per l’individuazione del fornitore del servizio relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di 

lavorazione, trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusionali e produzione, stoccaggio e consegna 

emoderivati, da espletarsi nella forma di gara conforme alla normativa vigente e a quanto previsto dal Decreto del 

Ministero della Salute del 12 aprile 2012;  

  

VISTI   

- il Decreto della Regione Veneto n. 96 del 26/11/2015 del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti 

per la Sanità della Regione Veneto con il quale è stata indetta procedura aperta per la fornitura del servizio 

di cui al punto precedente per un periodo di anni 5 più un eventuale rinnovo di anni 2;  

- il Decreto n. 36 del 25/03/2016 del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità della 

Regione Veneto, con cui è stata aggiudicata definitivamente a favore di CSL Behring S.p.a, con sede legale 

a Milano, Viale del Ghisallo 20, C.F./P.I. 02642020156. R.E.A. n. 932236, la procedura aperta per la 

fornitura del servizio relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di lavorazione, trasformazione del 

plasma prodotto dalle strutture trasfusionali e produzione, stoccaggio e consegna emoderivati;  

Liquidazione e pagamento in favore della società CSL Behring S.p.a. per spese di lavorazione 

del plasma, stoccaggio e consegna degli emoderivati alla Regione Abruzzo – CIG principale 

8944612F50 -  CIG derivato 8998279EB9  

  

  
  

GIUNTA REGIONALE 
  



- il contratto stipulato in data 14/10/2016 tra Regione Veneto - in nome e per conto delle Regioni e Province 

autonome aderenti al NAIP - e il Legale Rappresentante di CSL Behring S.p.a., il quale, comprensivo di 

opzioni di rinnovo, era previsto in scadenza al 31.12.2024;  

- la nota acquisita al prot. 463411 del 21.11.2025 con cui la Regione Veneto ha comunicato, a seguito di 

accettazione del fornitore CSL Behring S.p.A. e nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, 

l’avvenuta proroga del contratto (già prorogato al 31.12.2025) al 31.12.2026 anche per conto delle altre 

regioni aderenti al NAIP, con conservazione dei medesimi CIG;  

  

DATO ATTO della nota prot. n. 30320 del 16/11/2021, prevenuta dal Coordinamento Regionale per le attività 

trasfusionali della Regione Veneto, con la quale si comunica che il CIG principale è 8944612F50;  

  

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione, da parte della stazione committente p.t., del CIG derivato 8998279EB9, 

da riportare nelle fatture emesse dalla società CSL Behring S.p.A. per la plasmaderivazione;  

   

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 15 del Capitolato Speciale denominato “Fatturazione” - Allegato B del Decreto 

di aggiudicazione sopra citato - prevede che le spese di lavorazione industriale del plasma, stoccaggio e consegna 

degli emoderivati, nonché le spese per il rilascio del “batch release” da parte del Ministero della Salute per il 

Controllo di Stato, vengano fatturate alle Regioni e Province autonome firmatarie dell’Accordo, o agli Enti da esse 

indicati, le quali sono tenute al pagamento limitatamente alle quantità di plasma da loro consegnate;   

  

VISTA la nota acquisita al prot. n. 0488655/25 del 10.12.2025 con cui la Regione Veneto ha comunicato, stante 

l’avvenuta proroga contrattuale al 31.12.2026, la revisione dei prezzi per l’anno 2026; 

 

DATO ATTO che - con PEO del 15 gennaio 2026, acquisita agli atti del Servizio con prot. RA/13959/26 del 

15.01.2025 - il CRAT Veneto: 

• ha trasmesso la previsione del fatturato di lavorazione + quote addizionali per l’annualità 2026 per un 

importo totale (IVA inclusa) di € 2.730.917,78;  

• ha richiesto alle Regioni e Province Autonome aderenti al NAIP di “…inserire l’ordine NSO a copertura 

del periodo gennaio-dicembre 2026 (scadenza proroga contratto) entro e non oltre il 20 gennaio p.v. al fine 

di procedere con la fatturazione da parte di CSL-Behring…”;  

• dell’avvenuto inserimento dell’ordinativo per la lavorazione del plasma secondo le quantità previste, come 

richiesto dal CRAT della Regione Veneto NSO, in data 19.1.2026; 

 

DATO ATTO CHE nello stato previsionale del capitolo 81501.6 del bilancio previsionale 2026-2028 è stato 

previsto lo stanziamento pari ad € 3.000.000,00, giusta DGR 831-C del 16.12.2025, recante “Disegno di legge 

regionale recante - bilancio di previsione finanziario 2026-2028. Approvazione”; 

 

PRESO ATTO del documento rimesso dalla società CSL Behring S.p.A., elencato nella seguente tabella, relativo 

a:  

1) Fattura n. 1070051009 del 30.01.2026  

  

CIG 
N. 
documento  

Tipo 
documento 

Data 
emissione 

Data 
scadenza 

Importo IVA TOTALE 

8998279EB9 1070051009 Fattura 30.01.2026 30.03.2026 € 197.234,09 €19.723,41 € 216.957,50 

  € 197.234,09 € 19.723,41 € 216.957,50 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 216.957,50, 

sull’impegno n. 59/2026 del capitolo 81501.6 dell’esercizio 2026, che presenta adeguata disponibilità, come di 

seguito specificato:  

• di € 197.234,09 in favore della società CSL Behring S.p.A., con sede a Milano (MI) Viale del Ghisallo 20, C.F. 

e P.I. 02642020156 mediante accredito su conto corrente bancario codice IBAN IT57U0310401607000000220221;  

• di € 19.723,41 per IVA relativa alla fattura 1070051009 del 30.01.2026, da corrispondere con scissione del 

pagamento all’Erario a mezzo F24EP;  



  

VISTA   

• La L.R. 15 gennaio 2026, n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2026-2028 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2026)”;  

• La LR. 15 gennaio 2026, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2026-2028.”; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

  

VISTA la DGR 328/2025 recante l’attuazione del Common Understanding, in ragione della quale è possibile 

attestare che il presente provvedimento la natura di aiuto di Stato;  

  

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

  

  

D E T E R M I N A  

- per le motivazioni e le finalità di cui in narrativa –  

  

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria alla liquidazione e pagamento sull’impegno n. 59/2026 assunto sul capitolo 

81501.6 dell’esercizio finanziario 2026, della somma complessiva di € 216.957,50 di cui :  

• di € 197.234,09 in favore della società CSL Behring S.p.A., con sede a Milano (MI) Viale del Ghisallo 20, C.F. 

e P.I. 02642020156 mediante accredito su conto corrente bancario codice IBAN IT57U0310401607000000220221;  

• di € 19.723,41 per IVA sulla fattura 1070051009, da corrispondere con scissione del pagamento all’Erario a 

mezzo F24EP; 

2. di precisare che il mandato di pagamento disposto con il presente atto è riferito, in attuazione della D.G.R. 30 

gennaio 2012, n. 52, alla spesa sanitaria corrente ed a valere sul conto di tesoreria regionale sanità n. 188386;  

3. di dare atto   

• che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla L. 136/2010;  

• che a seguito della procedura di verifica di cui all’art. 48 bis, del D.P.R. 602/73 non risultano inadempimenti a 

carico del creditore;  

• della regolarità contributiva (DURC) del fornitore ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.L. 21 giugno 

2013 n. 69;  

4. di trasmettere il presente atto al Servizio DPB014-Ragioneria Generale per quanto di competenza e al Servizio 

Risorse Umane e Finanziarie SSR del Dipartimento Sanità per opportuna conoscenza;  

5. di pubblicare il presente atto nell’apposito spazio “Amministrazione aperta. Trasparenza” ai sensi del comma 

1, art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1.  

  

  

  

        L’Estensore                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott. Marco Pomante                                                                                         Dott. Lorenzo Pingiotti  

      firmato elettronicamente                               firmato elettronicamente   

          

  

                                        LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

                      Dott.ssa Barbara Morganti 

       firmato digitalmente 


		2026-02-04T10:47:53+0100
	BARBARA MORGANTI




